
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  29Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/359076;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 256/2023- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 35.376 de 26/04/2023, que concedeu diárias 
para participação das reuniões do Plano Plurianual-PPA-2024-2027, nos 
municípios de Castanhal/PA, Abaetetuba/PA e Capanema/PA, para as 
servidoras abaixo listados:

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA 562.895.532-91 ENFERMEIRO DPOG

TATIANA DA SILVA MENDES 577.863.562-15 ASS. SOCIAL DPOG
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE 593.365.602-04 ENFERMEIRO DPOG

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 937523

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 461/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 11 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina 
a instituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do 
Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 
599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza especial, 
estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam possíveis 
prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos devem 
ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, 
diretamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, 
no desempenho de suas funções consideradas como perigosas pela 
Administração Pública se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/492844;
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base a servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Fernanda Cordeiro Dos Santos 5971030/1 Enfermeiro GEDIH 03/04/2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 937208

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 168/2022
  Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito 
público, com sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato 
representado por seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra, 
brasileiro, Administrador, portador do RG nº 2847152 SEGUP/PA e CPF nº 
229.089.192- 49, residente e domiciliado nesta cidade, considerando a 
inexecução do objeto contratual por parte da contratada.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato n° 168/2022 celebrado 
com a empresa AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 37.556.213/0001-04, que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL PARA FUNDAÇÃO 
HEMOPA (ITEM: 8, Solução de cloreto de sódio 0,9% 500 ml em sistema 
fechado para aplicação intravenosa, estéril e apirogênica e com registro no 
Ministério da Saúde- Quantidade 3.300).
Belém, 11 de Maio de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

TESTEMUNHAS:
__________________________________CPF Nº
 __________________________
__________________________________CPF Nº
 __________________________

Protocolo: 937173

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 472/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/HENRE 54183788
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339030 5800,00
10122129783380000  01659  339036  200,00
Observação: Nº do Processo: 2023/549248 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 937483
Nº DA PORTARIA: 471/2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/HENRE 54183788
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339036  3500,00
Observação: Nº do Processo: 2023/549241 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 937484

.

.

DIÁRIA
.

P O R T A R I A Nº 105 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de sua
atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 77168/2023.
RESOLVE:
Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo de
TRANSPORTAR SANGUE SOLICITADO COM URGENCIA PELO HEMONUCLEO 
DE TUCURUÍ/PA

NOME Fonte CPF/Matricula CARGO/
LOT. LOCAL PERÍODO QTD. VALOR

PAULO 
GABY 
ALMEI-

DA 

269 
400860382-49

5594202
Motorista
CHR-MAB

Tucuruí/PA 
18/01/2023
19/010/2023

1,5 356,07

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 15 de Fevereiro
de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENT

Protocolo: 937259
P O R T A R I A Nº 85 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de sua
atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 53696/2023.
RESOLVE:
Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo de
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO
MUNICIPIO DE MARITUBA/PA

NOME Fonte 
CPF/Matri-

cula 
CARGO/

LOT. 
LOCAL PERÍODO QTD. VALOR

JOSE 
RIBAMAR 
SANTOS 
RODRI-
GUES 

01659 
186672952-

72 
Servente 

Marituba/
PA 

17/01/
2023 

0,5 83,52

70001701 
CO-
LOG

CARLOS 
AUGUSTOS 

CUNHA 
LIMA 

01659 
750343442-

20 
Ag. Art. 

Prat. 
Marituba/

PA 
17/01/
2023 

0,5 83,52

572263471 
CO-
LOG

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,13 de
Fevereiro de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENT

Protocolo: 937257


